Proses ini telah menghasilkan pelbagai kitab tafsir sejak dari dahulu
sehinggalah dewasa ini. Dalam konteks dunia Melayu, ulama Tanah Melayu juga tidak
pernah ketinggalan dalam membantu masyarakat memahami al-Quran dan menghasilkan
karya-karya dalam bidang tafsir. Antara mereka ialah Haji Muhammad Sa‘id bin Umar,
yang dilahirkan pada tahun 1270H/1854M di Kampung Kuar, Jerlun, Kedah Darul Aman.
Beliau telah menghasilkan kitab tafsir yang berjudul Tafsir Nur al-Ihsan. Kitab ini sangat
istimewa kerana ia adalah kitab tafsir Melayu pertama yang dihasilkan oleh anak tempatan
pada tahun 1925 dan pentafsirannya lengkap 30 juzuk al-Quran.